



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年7月27日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札証
 コード番号 1832 (URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>)
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 瀨山 幸二
 問合せ先責任者 役職名 理事経理部長 氏名 大西 敏 TEL (011) 811-6820

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,866	2.2	310	-	244	-	145	-
19年3月期第1四半期	5,742	40.0	372	-	324	-	195	-
19年3月期	48,222		1,700		1,979		1,104	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	53	-	-
19年3月期第1四半期	10	10	-	-
19年3月期	57	06	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	28,190	16,892	59.9	873	16
19年3月期第1四半期	27,091	15,793	58.3	815	91
19年3月期	32,200	17,204	53.4	889	10

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	16,000	3.8	100	-	20	53.4	5	-	0	26
通期	43,000	10.8	600	64.7	900	54.5	400	63.8	20	68

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期におけるわが国の経済は、高水準の企業収益や総じて良好な業況感が維持されるなか、設備投資も増加し、また個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかに拡大いたしました。北海道の景気は、設備投資の増加など全体として緩やかに持ち直しの動きがみられますが、公共投資の減少傾向や民間工事の激しい受注・価格競争が続いており、当社を取り巻く経営環境は極めて厳しい状況にあります。

このような環境のなかで、当社は全社をあげて営業活動を強力に展開するとともに、業務の効率化、原価低減の徹底などに努めているところです。

当第1四半期の売上高については、前年同期と比べ、配電線工事が減少したものの、北海道電力株式会社から受託しております送電線および変電所の保守業務の受託地域が拡大されたことなどから5,866百万円(前年同期比2.2%増)となりました。

なお、当社における第1四半期の売上高は、例年、年間売上高に対して概ね10%程度となる傾向があります。一方、販売費及び一般管理費等の固定費は四半期毎にほぼ等分に発生するため、第1四半期においては収支が均衡いたしません。今後、逐次均衡に向け、通期においては予想利益を確保する見通しであります。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は281億90百万円(前期末に比べ40億10百万円の減少)となりました。

主な要因は、売上債権ならびに仕入債務が減少したこと等によるものであります。これは、当社の売上高が季節特性により下半期に集中する傾向があり、当期の第1四半期の売上高が前期における第4四半期と比べて少ないためであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年4月25日に発表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算は、税引前当期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。
また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当 四 半 期 末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	2,705	2,595	110	4.1	3,484
受取手形	233	490	256	109.6	590
完成工事未収入金等	2,703	2,988	284	10.5	9,597
有価証券	300	-	300	-	-
未成工事支出金等	4,955	5,067	111	2.3	2,387
材料貯蔵品	244	263	18	7.6	319
短期貸付金	500	500	-	-	-
繰延税金資産	564	616	51	9.1	517
その他	341	280	60	17.9	350
貸倒引当金	2	1	1	61.2	1
流動資産合計	12,546	12,799	252	2.0	17,245
固定資産					
1 有形固定資産					
建物	2,883	2,735	147	5.1	2,776
土地	2,527	2,483	44	1.7	2,483
その他	492	460	31	6.5	455
有形固定資産合計	5,902	5,679	223	3.8	5,714
2 無形固定資産	402	346	55	13.8	362
3 投資その他の資産					
投資有価証券	5,923	7,088	1,165	19.7	6,604
繰延税金資産	1,992	1,893	98	5.0	1,887
その他	503	561	57	11.5	564
貸倒引当金	179	179	-	-	179
投資その他の資産合計	8,240	9,365	1,124	13.7	8,877
固定資産合計	14,545	15,391	845	5.8	14,955
資産合計	27,091	28,190	1,098	4.1	32,200

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当 四 半 期 末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	604	792	188	31.2	880
工事未払金等	2,377	2,404	26	1.1	4,632
未払金	353	84	268	76.0	553
未払費用	844	1,084	239	28.3	1,729
未払法人税等	12	10	1	13.8	842
未成工事受入金等	1,662	1,679	16	1.0	1,115
その他	266	270	4	1.6	149
流動負債合計	6,122	6,327	204	3.3	9,903
固定負債					
長期未払金	473	337	136	28.8	343
退職給付引当金	4,645	4,500	144	3.1	4,594
役員退職慰労引当金	56	68	12	22.0	93
その他	-	63	63	-	63
固定負債合計	5,175	4,970	205	4.0	5,093
負債合計	11,298	11,297	0	0.0	14,996
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,730	1,730	-	-	1,730
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,364	2,364	-	-	2,364
(2) その他資本剰余金	0	0	0	415.7	0
資本剰余金合計	2,364	2,365	0	0.0	2,365
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	250	250	-	-	250
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	10,081	11,081	1,000	9.9	10,081
繰越利益剰余金	1,093	1,093	0	0.1	2,393
利益剰余金合計	11,425	12,425	999	8.8	12,725
4 自己株式	44	49	5	12.5	47
株主資本合計	15,476	16,470	994	6.4	16,772
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	317	421	104	32.9	431
評価・換算差額等合計	317	421	104	32.9	431
純資産合計	15,793	16,892	1,098	7.0	17,204
負債・純資産合計	27,091	28,190	1,098	4.1	32,200

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当 四 半 期	増 減		(参考)前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売 上 高	5,742	5,866	124	2.2	48,222
完成工事高	5,074	4,817	256	5.1	42,326
兼業事業売上高	667	1,048	381	57.1	5,896
売 上 原 価	5,615	5,710	95	1.7	44,479
完成工事原価	5,023	4,768	255	5.1	39,043
兼業事業売上原価	591	941	350	59.2	5,436
売 上 総 利 益	127	156	29	23.2	3,743
完成工事総利益	51	49	1	3.3	3,283
兼業事業総利益	76	107	31	40.9	459
販売費及び一般管理費	499	467	32	6.5	2,042
営業利益又は営業損失()	372	310	61	-	1,700
営 業 外 収 益	51	68	17	33.4	300
営 業 外 費 用	3	1	1	46.4	21
経常利益又は経常損失()	324	244	80	-	1,979
特 別 利 益	-	-	-	-	1
特 別 損 失	0	0	0	79.7	42
税引前四半期(当期)純利益 又は税引前四半期(当期) 純損失()	325	244	80	-	1,939
税 金 費 用	129	98	31	-	834
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	195	145	49	-	1,104